
 

 

2019 年 11 月 22 日 

井関農機株式会社 

 

 

第 2 回 個人株主様向け施設見学会を開催しました 

 

 

株主の皆さまに当社事業の取組み等について理解を深めていただくことを目的に、

個人株主様向け施設見学会を 2019 年 11 月 16 日(土)に当社マザー工場の「井関松山製

造所」にて開催いたしました。 

 

見学会には約 40 名の株主様にお越しいただき、井関松山製造所の見学や、併設する

モデル植物工場、ITTC(ISEKI テクニカルトレーニングセンター)、IDG(ISEKI ドリーム

ギャラリー)をご覧いただきました。 

 

 

 

 

 

株主様との意見交換や頂戴したアンケートでは、「井関農機のものづくりへの姿勢や取

組みが分かった」、「製造や技能工育成の現場を見学できて有意義であった」、「工場内

の 5S(整理、整頓、清掃、清潔、躾)が行き届いていた」などのご意見やご感想をいた

だきました。今後も、見学会や情報発信を充実させる等、株主様と建設的な対話を行

い、長期的な信頼関係の構築に努めてまいります。 

 

お知らせ 

概要等説明時の様子 工場見学の様子 

モデル植物工場見学の様子 ISEKI ドリームギャラリー見学の様子 



 

 

［井関松山製造所］ 

 株式会社井関松山製造所は、井関農機発祥の地である愛

媛県松山市で、2001 年 4 月に当時の井関農機松山工場を分

社して設立した会社です。 

 井関グループのマザー工場としてトラクタ、乗用管理機、

乗用芝刈機、ディーゼルエンジン等を製造しています。 

 

 

［ITTC(ISEKI テクニカルトレーニングセンター)］ 

 ITTC は製造現場における人材育成と技能伝承、さらに今

後拡大する海外拠点における現場第一線の熟練工、指導者、

監督者、技術者育成のための研修センターです。愛媛県内

の関連会社からの研修生やインドネシアからの技術研修な

どの受け入れも行っています。 

 

 

［モデル植物工場］ 

 2016 年 3 月に井関松山製造所内に、先端技術を活用した

モデル植物工場をオープンしました。植物工場に関する研

究開発と人材育成や業界初の「植物生育診断装置」の実証

実験を行っています。企業の農業参入など、これからの農

業の主要モデルとして、お客さまにご提案しています。 

 

 

［IDG(ISEKI ドリームギャラリー)］ 

「ISEKI ドリームギャラリー」では、創業の想いや技術、

歴史、先端営農技術やスマート農業の取り組みをご紹介し

ています。農業機械のことや ISEKI に対する理解を深めて

いただけます。 

 

 

以 上 

 

〔当件に関するお問合せ先〕 IR・広報室 03-5604-7709 

 

 

ＩＳＥＫＩグループは、夢ある農業応援団！ＩＳＥＫＩとして、お客さまのニーズに即し

た製品やサービスの提供により、食を支える農業の発展に貢献してまいります。 

組立ライン 

ITTC 

植物生育診断装置 


